61RS0047-01-2023-000415-91 Дело №1-123/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 декабря 2023 года п. Каменоломни 

Октябрьский районный суд Ростовской области 

в составе судьи Сухоносовой Е.Г., 

при секретаре судебного заседания Радоченко С.А., 

с участием: государственного обвинителя Щербакова В.В., 

защитника – адвоката Кичалюка С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3, в 2010 году, в точно неустановленные в ходе предварительного следствия дату и время, находясь по адресу: ул. Московская д. № 12, х. Новопавловка, Октябрьского района, Ростовской области, приобрел сыпучее вещество черного цвета, массой не менее 218 г., которое является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления. Данный порох пригоден к взрыву. После чего, ФИО3, имея умысел на незаконное хранение взрывчатых веществ, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в нарушение ст. ст. 9, 10, 13, 22 Федерального закона РФ «Об оружии» от 13.12.1996 года № 150-ФЗ, и не имея на то специального разрешения, выдаваемого в соответствии с действующим законодательством, регулирующим и регламентирующим оборот оружия, боевых припасов и взрывчатых веществ, на территории РФ, незаконно хранил по месту своего проживания в домовладении 

<

адрес> сыпучее вещество черного цвета, массой не менее 218 г., которое является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления. 

29.09.2023 года в период времени с 15.10 часов до 15.25 часов при проведении сотрудниками ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» обыска в жилище ФИО3 по адресу

<

адрес> было обнаружено и изъято: в кухне за столом на полу в углу, находящемся справа от входа в комнату: полиэтиленовый пакет, в котором находилось сыпучее вещество черного цвета массой 218 г., которое является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления.

Он же, ФИО3, 29.09.2023 года около 12.30 часов имея умысел на незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес>, кустарным способом, на костре, незаконно изготовил наркотические средства дезоморфин и кодеин постоянной массой не менее 0,170г, наркотическое средство дезоморфин постоянной массой не менее 0,121г, наркотическое средство дезоморфин постоянной массой не менее 0,040г, общей постоянной массой не менее 0,331г., которые поместил в медицинские шприцы в количестве трех штук и стал незаконно хранить по месту своего проживания в домовладении 

<

адрес>. 

29.09.2023 в период времени с 15.10 часов до 15.25 часов при проведении сотрудниками ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» обыска в жилище по 

<

адрес> было обнаружено и изъято в зале на столе: медицинский шприц с жидкостью светло-коричневого цвета объемом 5,0мл, которая содержит в своем составе наркотические средства дезоморфин и кодеин, постоянной массой сухого остатка 0,170г; медицинский шприц с жидкостью серо-коричневого цвета объемом 3,8мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,121г; а также медицинский шприц с жидкостью красно-коричневого цвета объемом 4,0мл, которая содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,040г. 

Таким образом, ФИО3 незаконно хранил наркотические средства дезоморфин и кодеин, постоянной массой сухого остатка 0,170г.; а также незаконно хранил наркотическое средство дезоморфин постоянной массой сухого остатка 0,121г. и 0,040г., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО3 по предъявленному обвинению виновным себя признал полностью.

Суд считает, что вина ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях доказана и подтверждается следующими доказательствами: показаниями подсудимого ФИО3, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, ФИО4, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в суде, протоколами обыска, протоколами осмотра предметов, протоколом проверки показаний на месте, заключениями экспертов, иными материалами дела.

По эпизоду незаконного хранения взрывчатых веществ 

Показаниями подсудимого ФИО3 оглашенными в судебном заседании в порядке п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 29.09.2023, около 15.00 часов, к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ему на ознакомление постановление следователя о разрешении проведения обыска в его жилище по уголовному делу, по факту кражи чужого имущества. Он ознакомился с постановлением следователя о проведении обыска в его жилище и расписался в нем. Сотрудники полиции перед началом проведения обыска предложили добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если они имеются в жилище. На что он ответил, что у него ничего из перечисленного у него нет. Затем в присутствии двух понятых сотрудники полиции ему разъяснили права и обязанности, порядок проведения обыска, после чего они приступили к обыску, в ходе которого на кухне на полу за столом обнаружили полиэтиленовый пакет с порохом. Он пояснил, что нашел его примерно в 2010 году, точную дату не помнит, в заброшенном доме по адресу: ул. Московская № 12, х. Новопавловка и принес его к себе домой, применял его для хозяйственных нужд, не выдал его добровольно перед началом обыска, так как забыл о нем. Обнаруженный в ходе обыска 29.09.2023 полиэтиленовый пакет с порохом сотрудники полиции изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет, в котором все расписались (л.д. 80-84,134-136,167-170). 

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что является оперуполномоченным ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское». По поручению следователя ФИО5 в рамках расследования уголовного дела по факту тайного хищения имущества гр. ФИО1 ею 29.09.2023 года производился обыск в жилище и хозяйственных постройках у ФИО3, зарегистрированного и проживающего по 

<

адрес>. Для проведения обыска были приглашены в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 По прибытии к домовладению № к ним вышел ФИО3, предъявил паспорт и пояснил, что является хозяином данного жилища и проживает в нем один. Сотрудники полиции представились и предъявили для ознакомления постановление следователя о производстве обыска в его жилище в случаях, не терпящих отлагательства. ФИО3 ознакомился с ними, поставил свою подпись. В ходе обыска присутствовали понятые Свидетель №1 и Свидетель №2 Перед началом проведения обыска понятым и ФИО3 она разъяснила их права и обязанности, порядок проведения обыска, а также предложила ФИО3 добровольно выдать похищенное имущество, а также предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем, если таковые имеются, на что тот пояснил, что в его жилище вышеуказанное отсутствует. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых и ФИО3 приступили к проведению обыска в доме. В ходе обыска на кухне у ФИО3 на полу за столом был обнаружен полиэтиленовый пакет, в котором находилось сыпучее вещество черного цвета. ФИО3 пояснил, что в данном пакете находится порох, который принадлежит ему и который он нашел в 2010 году, в заброшенном доме, и принес к себе домой, где хранил, применяя в хозяйственных целях. Обнаруженный в ходе обыска 29.09.2023 года полиэтиленовый пакет с порохом в присутствии ФИО3 и понятых был изъят и упакован. По окончанию проведения обыска в жилище ФИО3 ею был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвовавшие в ходе обыска лица, и поставили в нем свои подписи. Замечаний и дополнений к протоколу обыска от участвующих лиц не поступило. Затем ФИО3 было предъявлено в присутствии понятых на ознакомление еще одно постановление следователя ФИО5 о разрешении проведения обыска в хозяйственных постройках, во дворе его домовладения. В ходе обыска в хозяйственных постройках ничего обнаружено и изъято не было (л.д. 138-141).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 29.09.2023 года в дневное время, сотрудники полиции предложи присутствовать в качестве понятого при проведении обыска, он согласился. После чего он и второй понятой — Свидетель №2, вместе сотрудниками полиции прибыли в 

<

адрес>. Из данного домовладения к ним вышел мужчина, который представился как ФИО3 и предъявил паспорт. Сотрудники полиции предъявили ему для ознакомления постановление следователя о разрешении проведения обыска в его жилище. Он ознакомился с постановлением следователя о проведении обыска и расписался в нем. Сотрудники полиции перед началом проведения обыска предложили добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО6 ответил, что таковых нет. Сотрудники полиции разъяснили всем их права обязанности, а также порядок проведения обыска, после чего в присутствии понятых приступили к проведению обыска в жилище. 

В ходе обыска у ФИО6 в жилище на кухне на полу за столом сотрудники полиции в присутствии понятых обнаружили полиэтиленовый пакет, в котором находилось сыпучее вещество черного цвета. ФИО7 пояснил, что в данном пакете находится порох, который он нашел примерно в 2010 году, в заброшенном доме неподалеку от его жилища по 

<

адрес>, затем порох принес к себе домой и стал его хранить, применяя для растопки угольной печи. Обнаруженный в ходе обыска 29.09.2023 полиэтиленовый пакет с порохом сотрудники полиции в присутствии ФИО3 и понятых изъяли, упаковали в полиэтиленовый пакет и опечатали. на который наклеили бирку с пояснительным текстом и печатью отдела. После чего сотрудники полиции продолжили проводить обыск в жилище. По окончанию проведения обыска в жилище ФИО8 сотрудник полиции составил протокол обыска, с которым ознакомились все участвовавшие лица, и поставили в нем подписи. Замечаний и дополнений к протоколу обыска от участвующих лиц не поступило, в нем все было указано правильно.

Затем сотрудники полиции предъявили в присутствии Свидетель №1 и Свидетель №2 ФИО8 на ознакомление еще одно постановление следователя ОП № 3 о разрешении проведения обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе его домовладения. В ходе обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе у ФИО8, ничего обнаружено и изъято не было. По факту проведения обыска в хозяйственных постройках сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участвовавшие в ходе обыска лица, поставили в нем подписи. После проведения обыска в жилище ФИО3, он вместе с сотрудниками полиции приехал в отдел полиции п. Каменоломни, где у него взяли объяснение по поводу проведенного 29.09.2023 года в 

<

адрес> обыска (л.д. 142-145).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые являются аналогичными показаниям свидетеля Свидетель №1, приведенными выше (л.д. 146 -149).

Кроме того, вина ФИО3 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами дела.

Протоколом обыска от 29.09.2023, в ходе которого в жилище ФИО3 по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: в кухне за столом на полу в углу, находящемся справа от входа в комнату прозрачный полиэтиленовый пакет с гранулированным веществом черного цвета, являющийся взрывчатым веществом метательного типа — дымным порохом, промышленного изготовления, который был упакован в полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью «ОП №3 МУ МВД России «Новочеркасское», снабженный биркой с надписью о содержимом упаковки, подписями понятых и участвующих лиц (л.д. 17-23).

Протоколом осмотра предметов от 19.10.2023, в котором в ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: пер. Северный № 1 «а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, осмотрены изъятые 29.09.2023 года в жилище ФИО3 по 

<

адрес>: полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится сыпучее вещество черного цвета остаточной массой 216г., которое является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления; две бирки первоначальной упаковки (л.д. 155-159).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 03.10.2023, в котором подозреваемый ФИО3 подтвердил свои показания по факту незаконного хранения взрывчатых веществ, указав место по адресу: ул. Московская № 12, х. Новопавловка, Октябрьского района, Ростовской области, где он в 2010 года приобрел порох, а также место в своем жилище по 

<

адрес>, где он незаконно хранил порох, который был обнаружен и изъят у него 29.09.2023 сотрудниками полиции при проведении обыска в его жилище (л.д. 101-110).

Заключением эксперта № 4/2845 от 09.10.2023, согласно которому: 1-3. Представленное сыпучее вещество черного цвета массой 217 г является взрывчатым веществом метательного типа — дымным порохом, промышленного изготовления. Данный порох пригоден к взрыву. 4. Первоначальная масса дымного пороха составляла 218 г. (л.д. 87-90).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 19.10.2023: полимерного пакета черного цвета, внутри которого находится сыпучее вещество черного цвета остаточной массой 216г., которое является взрывчатым веществом метательного типа – дымным порохом, промышленного изготовления; две бирки первоначальной упаковки (л.д. 160).

По эпизоду незаконного изготовление, хранения без цели сбыта наркотических средств

Показаниями подсудимого ФИО3 оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.276 УПК РФ из которых следует, что 29.09.2023, около 15.00 часов, к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые предъявили ему на ознакомление постановление следователя о разрешении проведения обыска в его жилище по уголовному делу, по факту кражи чужого имущества. Он ознакомился с постановлением следователя о проведении обыска в его жилище и расписался в нем. Сотрудники полиции перед началом проведения обыска предложили ему добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что он ответил, что у него ничего из перечисленного нет. Затем в присутствии двух понятых ему разъяснили права и обязанности, порядок проведения обыска, после чего сотрудники полиции приступили к обыску, в ходе которого в зальной комнате на столе они обнаружили медицинские шприцы в количестве трех штук: 5 мл, 10 мл, 5 мл, с жидкостью коричневого цвета в каждом. Он пояснил сотрудникам полиции, что в этих шприцах содержится наркотическое средство - дезоморфин, которое он сам изготовил 29.09.2023 около 12.30 часов на костре у себя во дворе дома по 

<

адрес>, для личного употребления. Шприцы с дезоморфином добровольно он не выдал сотрудникам полиции перед началом проведения обыска, так как знал, что наркотики хранить запрещено и надеялся, что они их при проведении обыска не найдут. Наркотическое средство дезоморфин он употреблял путем введения внутривенно на протяжении последних трех месяцев. Рецепт его приготовления он нашел в интернете. Обнаруженные в ходе обыска 29.09.2023 три шприца с коричневой жидкостью сотрудники полиции в его присутствии и понятых изъяли, упаковали и опечатали. После чего продолжили обыск, но больше в ходе обыска ничего не обнаружили. По окончанию проведения обыска в жилище сотрудник полиции составил протокол, в котором описал все обнаруженное и изъятое. С протоколом все ознакомились, расписались, замечаний и дополнений к протоколу обыска не поступило. После чего сотрудники полиции предъявили ему постановление следователя о разрешении проведения обыска в хозяйственных постройках. Он ознакомился с постановлением следователя и расписался в нем. Сотрудники полиции предложили перед началом проведения обыска предложили ему добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении следователя, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые у него имеются. На что он ответил, что у него ничего из перечисленного ими в хозяйственных постройках нет. В ходе обыска в хозяйственных постройках, находящихся во дворе его домовладения, сотрудники полиции ничего не обнаружили и не изъяли. Был составлен протокол, с которым все ознакомились и расписались в нем. (л.д. 80-84,134-136,167-170).

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, из которых следует, что является оперуполномоченным ОУР ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское». По поручению следователя ФИО5 в рамках расследования уголовного дела по факту тайного хищения имущества гр. ФИО1 29.09.2023 года с 15.10 часов до 15.25 часов производился обыск в жилище и хозяйственных постройках у ФИО3, проживающего по 

<

адрес>. Для проведения обыска были приглашены в качестве понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 По прибытии к домовладению № к ним вышел ФИО3, предъявил паспорт и пояснил, что является хозяином данного жилища и проживает в нем один. Сотрудники полиции представились и предъявили для ознакомления постановление следователя о производстве обыска в его жилище в случаях, не терпящих отлагательства. ФИО3 ознакомился с ними, поставил свою подпись. В ходе обыска присутствовали понятые Свидетель №1 и Свидетель №2 Перед началом проведения обыска понятым и ФИО3 она разъяснила их права и обязанности, порядок проведения обыска, а также предложила ФИО3 добровольно выдать похищенное имущество, а также предметы и вещи, запрещенные в гражданском обороте или добытые преступным путем, если таковые имеются, на что тот пояснил, что в его жилище вышеуказанное отсутствует. После чего сотрудники полиции в присутствии понятых и ФИО3 приступили к проведению обыска в доме, в ходе которого в зальной комнате на столе были обнаружены в присутствии ФИО3 и понятых 3 медицинских шприца: объемом 5 мл, 10 мл, 5 мл с жидкостью коричневого цвета в каждом. ФИО3 пояснил, что в данных шприцах находится наркотическое средство дезоморфин, которое он изготовил 29.09.2023 года на костре у себя во дворе дома для личного употребления. Обнаруженные в ходе обыска 29.09.2023 три шприца с коричневой жидкостью в присутствии ФИО3 и понятых изъяли, упаковали и опечатали. Более в ходе обыска ничего обнаружено и изъято не было. По окончанию проведения обыска в жилище ею был составлен протокол обыска, и с которым ознакомились все участвовавшие лица, и расписались. Замечаний и дополнений к протоколу обыска от участвующих лиц не поступило. Обнаруженные в ходе данного обыска предметы и объекты были впоследствии направлены в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области для проведения исследований, в ходе которых установлено, что содержащееся в полиэтиленовом пакете сыпучее вещество является порохом, а жидкость, содержащаяся в трех медицинских шприцах - наркотическим средством дезоморфин, в связи с чем материалы проверки в отношении ФИО3 были направлены в ОРП на ТО ОП № 3 СУ МУ МВД России «Новочеркасское» для принятия решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 138-141).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ из которых следует, что 29.09.2023 года в дневное время, сотрудники полиции предложи присутствовать в качестве понятого при проведении обыска, он согласился. После чего он и второй понятой, вместе сотрудниками полиции прибыли в 

<

адрес>. Из домовладения к ним вышел мужчина, который представился как ФИО3 и предъявил паспорт. Сотрудники полиции предъявили ему для ознакомления постановление следователя о разрешении проведения обыска в его жилище и перед началом проведения обыска предложили добровольно выдать похищенное имущество, указанное в постановлении, а также запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, если таковые имеются. ФИО6 ответил, что таковых нет. Сотрудники полиции разъяснили всем их права обязанности, а также порядок проведения обыска, после чего в присутствии понятых в ходе обыска у ФИО6 в зальной комнате на столе они обнаружили 3 медицинских шприца объемом 5 мл., 10 мл., 5 мл., с жидкостью коричневого цвета в каждом. ФИО6 пояснил, что в этих шприцах находится наркотическое средство - дезоморфин, которое он сам изготовил 29.09.2023 года на костре у себя во дворе дома для личного употребления. Обнаруженные в ходе обыска 29.09.2023 года три шприца с коричневой жидкостью внутри сотрудники полиции в их присутствии изъяли, упаковали и опечатали. Затем сотрудники полиции продолжили проводить обыск в жилище ФИО8, но больше ничего не обнаружили. По окончанию проведения обыска сотрудник полиции составил протокол обыска, все поставили в нем свои подписи. После проведения обыска он вместе с сотрудниками полиции прибыл в отдел полиции п. Каменоломни, где у него взяли объяснение по поводу проведенного обыска (л.д. 146-149).

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, которые являются аналогичными показаниям свидетеля ФИО2, приведенными выше (л.д. 142 -145).

Кроме того вина ФИО3 в инкриминируемых преступлениях подтверждается следующими исследованными в судебном заседании материалами дела.

Протоколом обыска от 29.09.2023, в ходе которого в жилище ФИО3 по 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято в зальной комнате на столе: медицинские шприцы в количестве трех штук: первый шприц объемом 5 мл., второй шприц — объемом 10 мл., третий шприц — объемом 5 мл., с жидкостью коричневого цвета, которая является наркотическим средством дезоморфин, которые были упакованы в полиэтиленовый пакет, опечатанный печатью «ОП № МУ МВД России «Новочеркасское», снабженный биркой с надписью о содержимом упаковки, подписями понятых и участвующих лиц (л.д. 17-23).

Протоколом осмотра предметов от 19.10.2023, в котором в ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское» по адресу: пер. Северный № 1«а», п. Каменоломни, Октябрьского района, Ростовской области, осмотрены изъятые 29.09.2023 года в жилище ФИО3 по 

<

адрес>: прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся: прозрачная полимерная пробирка, укупоренная синей полимерной крышкой и оклеенная прозрачной липкой полимерной лентой, в которой находится жидкость светло-коричневого цвета, объемом 3,0 мл, содержащая в своем составе наркотические средства дезоморфин и кодеин, постоянной массой сухого остатка 0,102г; - прозрачная полимерная пробирка, укупоренная синей полимерной крышкой и оклеенная прозрачной липкой полимерной лентой, в которой находится жидкость серо-коричневого цвета, объемом 1,8 мл, содержащая в своем составе наркотическое средство дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,057г; - прозрачная полимерная пробирка, укупоренная синей полимерной крышкой и оклеенная прозрачной липкой полимерной лентой, в которой находится жидкость красно-коричневого цвета, объемом 2,0 мл., содержащая в своем составе наркотическое средство дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,020г; - два пустых медицинских шприца, градуированных на 5,0мл, с иглой в защитном колпачке, отрезок прозрачной полимерной пленки; - один пустой медицинский шприц, градуированный на 10,0мл, с иглой в защитном колпачке; две бирки первоначальной упаковки (л.д. 155-159).

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств: указанных в протоколе осмотра предметов от 19.10.2023( л.д. 160-161).

Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО3 от 03.10.2023, в котором подозреваемый ФИО3 подтвердил свои показания по факту незаконных хранения, изготовления без цели сбыта наркотических средств, указав место во дворе домовладения по 

<

адрес>, где он 29.09.2023 года незаконно изготовил наркотические средства, а также место в своем жилище по 

<

адрес>, где он незаконно хранил наркотические средства, которые были обнаружены и изъяты у него 29.09.2023 года сотрудниками полиции при проведении обыска в его жилище (л.д. 101-110).

Заключением эксперта № 4/2844 от 18.10.2023 года, согласно которому: 1. Жидкость светло-коричневого цвета (объект № 1), объемом 4,0мл, изъятая 29.09.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства дезоморфин и кодеин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка которой после высушивания при 110 градусах С составляет 0,136г.

Жидкость серо-коричневого цвета (объект № 2), объемом 2,8мл, изъятая 29.09.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка которой после высушивания при 110 градусах С составляет 0,089г.

Жидкость красно-коричневого цвета (объект № 3), объемом 3,0мл, изъятая 29.09.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка которой после высушивания при 110 градусах С составляет 0,030г.

3. Согласно копии справки об исследовании № 4,2171 от 30.09.2023г. ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области: Жидкость светло-коричневого цвета (объект № 1), объемом 5,0мл, изъятая 29.09.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотические средства дезоморфин и кодеин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка которой после высушивания при 110 градусах С составляет 0,170г.

Жидкость серо-коричневого цвета (объект № 2), объемом 3,8мл, изъятая 29.09.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка которой после высушивания при 110 градусах С составляет 0,121г.

Жидкость красно-коричневого цвета (объект № 3), объемом 4,0мл, изъятая 29.09.2023 в ходе обыска по 

<

адрес>, где проживает ФИО3, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин. В пересчете на весь объем представленной жидкости, постоянная масса сухого остатка которой после высушивания при 110 градусах С составляет 0,040г.» (л.д. 94-99).

Суд считает, что все доказательства, полученные в процессе расследования по уголовному делу, соответствуют требованиям ст.ст. 74, 75, 89 УПК РФ. 

Проанализировав и оценив все собранные и непосредственно исследованные в судебном заседании доказательства обвинения в их совокупности, суд считает их относимыми, допустимыми и достоверными, достаточными для разрешения уголовного дела и доказывающими вину ФИО3 в инкриминируемых ему деяниях в полном объеме. 

С учётом изложенного, суд квалифицирует действия:

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ – незаконное хранение взрывчатых веществ ( в редакции Федерального закона от 1 июля 2021 г. № 281-ФЗ );

- по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО3, согласно п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – суд признает по обоим эпизодам, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, поскольку в своих показаниях в ходе предварительного расследования, которые были исследованы в судебном заседании и положены судом в основу приговора, ФИО3 полностью признавший свою вину, подробно пояснил об обстоятельствах совершения им преступных деяний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных ФИО3 деяний, данные о личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется в целом удовлетворительно, не состоит на учете в психоневрологическом диспансере, состоит на учете у врача нарколога, ранее не судим.

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания тяжести содеянного, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершения преступления, суд приходит к выводу, что исправление ФИО3 возможно только при условии изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы по обоим эпизодам преступных деяний.

Назначение подсудимому лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ суд находит невозможным, поскольку такое наказание не будет соответствовать степени общественной опасности содеянного, будет являться недостаточным для его исправления и перевоспитания.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ и назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 УК РФ судом не установлено.

При наличии смягчающего наказание ФИО3 обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд при назначении наказания, учитывает требования ч.1 ст. 62 УК РФ по двум эпизодам преступных деяний.

Кроме того, при назначении наказания по ч.1 ст.222.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.68 УК РФ.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений суд считает возможным назначить ФИО3 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний.

Суд считает необходимым назначить ФИО3 дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде штрафа с учетом тяжести совершенного преступления и его имущественного положения в минимальном размере.

С учетом совокупности установленных обстоятельств и личности ФИО3 суд не усматривает оснований для применения дополнительных видов наказания, предусмотренных санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Исходя из фактических обстоятельств, степени общественной опасности совершенного преступления, наступивших последствий, суд не усматривает, предусмотренных ч.6 ст.15 УК Российской Федерации, оснований для изменения категорий преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую.

Отбывать наказание ФИО3, согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, надлежит в исправительной колонии общего режима. 

Вещественными доказательствами надлежит распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 80-82 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года 3 месяца со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей;

- по ч.2 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных судом наказаний, окончательно определить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 5000 (пять тысяч) рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Оплату штрафа произвести в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу, штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: ИНН 

<

***> КПП 615001001 наименование получателя: УФК по Ростовской области (МУ МВД России «Новочеркасское») р/с 

<

***> отделение ФИО9 г.ФИО9-на-Дону БИК 046015001 ОКТМО 60727000 КБК 188116211040046000140, УИН 18856122014000005438.

Меру пресечения ФИО3 домашний арест до вступления приговора в законную силу, изменить на содержание под стражей. Взять под стражу ФИО3 в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО3 счислять с момента вступления данного приговора в законную силу. 

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО3 с 14 декабря 2023 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2018 N 186-ФЗ) зачесть ФИО3 в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с 05 октября 2023 по 13 декабря 2023 года включительно, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Зачесть в срок лишения свободы время задержания ФИО6 в порядке ст.91, 92 УПК РФ 03 октября 2023 и 04 октября 2023 года их расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: - полимерный пакет черного цвета, внутри которого находится сыпучее вещество черного цвета остаточной массой 216г., которое является взрывчатым веществом метательного типа - дымным порохом, промышленного изготовления, две бирки первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения оружия ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское», после вступления приговора в законную силу передать МУ МВД РФ «Новочеркасское» для уничтожения органами внутренних дел в порядке, установленном МВД Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом "Об оружии".

- прозрачный полимерный пакет, внутри которого находятся: прозрачная полимерная пробирка, укупоренная синей полимерной крышкой и оклеенная прозрачной липкой полимерной лентой, в которой находится жидкость светло-коричневого цвета, объемом 3,0мл., содержащая в своем составе наркотические средства дезоморфин и кодеин, постоянной массой сухого остатка 0,102г; прозрачная полимерная пробирка, с синей полимерной крышкой и оклеенная прозрачной липкой полимерной лентой, в которой находится жидкость серо-коричневого цвета, объемом 1,8 мл., содержащая в своем составе наркотическое средство дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,057г; прозрачная полимерная пробирка, с синей полимерной крышкой и оклеенная прозрачной липкой полимерной лентой, в которой находится жидкость красно-коричневого цвета, объемом 2,0мл., содержащая в своем составе наркотическое средство дезоморфин, постоянной массой сухого остатка 0,020г; два пустых медицинских шприца, градуированных на 5,0мл, с иглой в защитном колпачке, отрезок прозрачной полимерной пленки; один пустой медицинский шприц, градуированный на 10,0мл, с иглой в защитном колпачке; две бирки первоначальной упаковки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 МУ МВД России «Новочеркасское», после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Октябрьский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Г. Сухоносова